
 

 

EDITAL N.º 49, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 35ª Reunião 

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 35ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 5 de novembro de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, 

no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 46/2018, de autoria da Vereadora 

Andréa Machado (PSD), que institui medida de prevenção à violência contra educadores da rede de 

ensino do Município de Unaí (MG); 

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 48/2018, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que cria o Parque Linear José do Vale no 

município de Unaí (MG) e dá outras providências; 

 

c) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 53/2018, devidamente emendado, 

de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que altera dispositivos 

da Lei n.º 2.285, de 14 de abril de 2005, que “dispõe sobre a criação do Conselho Municipal 

Antidrogas – Comad –, institui o programa Municipal Antidrogas – Promad – e o Projeto Unaí sem 

Drogas e dá outras providências”; 

 

d) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 60/2018, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que altera dispositivos da Lei n.º 3.160, de 18 

de junho de 2018 que “cria vagas que especifica e altera dispositivos da Lei Complementar n.º 56, 

de 30 de outubro de 2006, que “dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Cargos, Carreiras e 

Remuneração do Magistério Público do Município de Unaí e dá outras providências” e da Lei n.º 

3.074, de 23 de março de 2017, que “reorganiza e reestrutura a estrutura administrativa, 

organizacional e institucional da Prefeitura de Unaí e dá outras providências.”; 

 

e) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Resolução n.º 11/2018, de autoria da



(Fls. 2 do Edital n.º 49, de 31/10/2018) 

 

 

 

 

 

Vereadora Andréa Machado (PSD) e Outros Vereadores, que revoga o parágrafo 6º do artigo 243-A 

da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que contém o “Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Unaí”;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos – CCLJRDH – com relatoria do Vereador Paulo 

Cesar Rodrigues (PSL), ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 3/2018;  

 

g) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 3/2018, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (PSB), que concede o Diploma de Mérito Empresarial à Funerária Carvalho e 

Borges Ltda.  

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 486, 487, 488 e 489/2018, 

autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam. 

 

Unaí, 31 de outubro de 2018; 74º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


